ABSTRACT

The objective of this article is to update the scholarly consensus regarding Ahmad Sirhindi (d.
1034/1624, Sirhind, India). It briefl y outlines how Ahmad Sirhindi has become the political grandfather
for the modern nation-state of Pakistan and the arch-villain of an independent India because many
scholars, particularly before 1980 wrote from those agendas.

Giriş

Bu makale, ana-mecra akademik uzlaşıyı tadil etmek suretiyle Ahmed Farûki Serhendi’yi
(vef. 1034/1624, Serhend, Hindistan) daha geniş bir bağlam içinde ele alıp tetkik etmeye
çalışmaktadır. Serhendi’ye aşina olmayanlar için peşinen söylemek gerekirse, onun en iyi
bilinen yazılı mahsulü; büyük çoğunluğu (kabaca %85’i) tefekküri (tasavvufi) uygulamayı
ve buna ilişkin tasavvufi meseleleri ele alıp tartışan Mektûbât’ıdır (Mektuplar).

Aslında, Serhendi’nin kamusal tanın-
mışlık bağlamındaki eksikliği öyle bir noktaya ulaşmıştı ki ömrünün sonlarına doğru, Cihan-
gir tarafından, insanları zındıklığa sevk eden pagan hikâyelerden müteşekkil ve adı Mektûbât
olan bir kitap tertip eden küstah bir sahtekâr olmakla suçlandı.2 Cihangir Serhendi’yi Ağra’ya
celbetti ve onu 1028/1619 ile 1029/1620 yılları arasında mahbus tuttu. Serhend’deki evinde
inzivaya çekilmeden önce Serhendi, en az iki yıl daha orduya refakat etmeye mecbur edildi.
Kısa bir süre sonra da, hicri takvim itibarıyla 1034/1624 yılında –bundan yaklaşık bin yıl önce
vefat eden Hz. Peygamber’le aynı yaşta, yani– 63 yaşındayken vefat etti.

Hem Hindistan’daki hem de Hicaz bölgesindeki birçok fakih, ölümünden sonra
Serhendi’nin İslam dairesinin dışında olduğunu ilan etti. Hatta Cihangir’in torunu olan Moğol
hükümdarı Âlemgir (Aurangzeb, hükümranlık yılları: 1068/1658-1118/1707) Serhendi’nin
Mektûbât’ının okunmasını yasakladı. 1022/1613 tarihinden itibaren hemen her bir on yıl-
da, Serhendi’yi ya da tartışmalı fikir ve yaklaşımlarından birini müdafaa eden bir kitabın
yazıldığını dikkate alırsak, on yedinci yüzyıldan beri Serhendi’nin aleyhinde konuşanların,
onu kötüleyenlerin hiç eksik olmadığını anlıyoruz.3 Yirminci yüzyıla kadar, Şeyh Ahmed

1 Nakşibendîliğin Orta Asya’ya tekrardan intikali, Şah Murad (hükümranlık dönemi: 1785 – 1800) ve Emir Haydar (hükümranlık
dönemi: 1800 – 1826) denen iki Müceddidî lider sayesinde gerçekleşmiştir. Her iki lider de Buhara Hanlığını ele geçirme ga-
yesinde Müslüman kimliklerini vurgulamış ve böylece de sabık hükümdarların meşruiyet amacıyla Cengiz Han’la soy irtiba-
tı kurma temayülüne son vermişlerdir. Bu hükümdarların her biri; Serhendi’nin neslinden gelen Müceddidî Şeyh Miyan Fazl
Ahmed’in (vef. 1231/1815, Peşaver) müridiydi. 18’inci yüzyılın ilk yarısında Orta Asya’ya gelen ilk Müceddidî dalgayı teşkil eden-
ler; Serhendi’nin oğlu Muhammed Masûm’dan (vef. 1079/1668) Mekke’de ya da Hindistan’da manevi talim görmüş Habibullah
Sufi Allahyâr’ın (vef. 1110/1700) müritleriydi. Bkz.: Bakhtiyor M. Babajanov, “On the History of the Naqshbandiya Mujaddidiya
in Central Mawara’annahr in the Late 18th and Early 19th Centuries,” in Muslim Culture in Russia and Central

Bkz: Hamid
Algar, “İmâm-ı Rabbânî,” İslâm Ansiklopedisi, 35 vols., (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 1988-2014), 22: 194-99.

3 Bu yazılı mahsullerin tamamı kayıp değildir. Serhendi’yi ikinci bin yılın müceddidi olarak müdafaa eden ilk yazılı mahsul,
1022/1613 yılında Abdülhakim Siyalkûtî tarafından yazıldı. Son yazılı mahsul ise (münhasıran Serhendi’yi ya da fikirlerini mü-

Yine de, 21’inci yüzyıl tasavvuf araştırma-
cılarının yakın zamanlarda oluşturduğu yazılı mahsul kümesi kapsamında Serhendi ve hatta
onun Nakşibendî şeyhi Muhammed Bâkîbillah (vef. 1012/1603) gelişigüzel ve orantısız bir
eleştiri hissesine maruz kalmaya devam etmektedir.

dafaa amacıyla yazılmış değilse de) Hindistan Müceddidîliği hakkında kaleme alınmış on bir ciltlik devasa (neredeyse 7500
sayfalık) bir ansiklopedidir (Muhammed Mesûd Ahmed, ed., Cihân-ı İmâm-ı Rabbânî: Müceddid-i Elf-i Sânî Şeyh Ahmed Serhendi,
11 cilt., (Karaçi: İmam Rabbânî Foundation, 2005-2007).

Önceki üç yüzyıl boyunca Serhendi; karşıtları tarafından,
görkem duygusu yanılsamalarıyla Hz. Peygamber’e karşı son derece saygısız ve abartıcı bir
mutasavvıf olarak geniş ölçekte resmedilmişti. Peki ya şimdi ne oluyordu?10

1919 tarihli Tezkire’sinde Ebu’l-Kelam Azad (vef. 1958); Serhendi’yi, ‘Ekber Şah’ın (hüküm-
ranlık dönemi: 963/1556-1014/1605) dini yeniliklerine fedakârane karşı çıkan kahraman’
diye resmetmişti. Muhteris din âlimlerinin, dünyacı sufilerin ve kendi dini kılıklı yenilikleri-
ne ek olarak genel dini yenilikleri (bidat) destekleyen bir imparatorun bulunduğu bir çev-
rede, zamanın dini-sosyal kokuşmuşluğuyla –tıpkı ‘evvelce’ peygamberlerin yapmış olduğu
gibi– bir dini müceddid olarak mücadele eden yegâne sima, Şeyh Ahmed Farûki Serhendi
olmuştu.

Ayşe’yi müdafaa eden ve Risâle-yi Redd-i Mezheb-i Şî‘a ya da Redd-i Revâfiz (Şîa Mez-
hebine Reddiye Risalesi ya da Râfızîlere Reddiye) başlığını taşıyan risalesini gündeme getir-
mektedir. Serhendi bu risaleyi, –Özbek lider Abdullah Han Şeybânî’nin, Şah Abbas Safevî’nin
hükümranlık döneminin (997/1588-89) ikinci senesinde Meşhed şehrini işgal etmesinden
sonra37– Meşhed’in Şîî fakihlerinin Orta Asya fakihlerine gönderdiği bir mektuba cevap ola-
rak yazdığını belirtmektedir.38 Bu risalesinde Serhendi, Şîîlerin Hz. Ebu Bekir, Hz. Osman ve
Hz. Ali’ye kâfir dediklerinden ve Hz.

Kötü İnsandan İyi Sufiye: Serhendi hakkında Menkıbevî ve Akademik Tadil

Yukarıda zikredildiği gibi Friedmann zamanla değişen/gelişen Serhendi algısına dair
dengeli bir değerlendirme veren ilk sima oldu. Serhendi’nin yaşadığı dönemde, Abdülhak
Dehlevî (vef. 1052/1642) gibi Serhendi’nin kibri, aşırı beyanları ve Hz. Peygamber hakkın-
da olumsuz düşen sözler olarak algılanan yaklaşımlarından rahatsız olan kimseler vardı.
Serhendi’nin vücûdî diye adlandırdığı diğerleriyse ‘Allah ile bir olma’ tecrübesini normal
dini uygulamalara yönelik herhangi bir gerekliliği aştığını düşünmekteydi.

Friedmann’ın araştırmasına göre on yedinci yüzyılda Serhendi, –kendi müritleri ve
onu müdafaa eden ya da onu nakzetmeye çalışan din âlimleri müstesna olmak üzere– büyük
bir âlim olarak görülmemekteydi.47

18’inci yüzyılda Şah Veliyyullah (vef. 1176/1762), Serhendi’nin –ikinci bin yılın değil de–
on birinci/on yedinci yüzyılın müceddidi olduğunu kabul eder.48 Daha sonra, 20. yüzyılda
Serhendi’ye ilişkin olarak gün yüzüne çıkan yazılı mahsullerde sıkça vurgulandığı gibi, Şah
Veliyyullah’a göre Serhendi’nin bir müceddid olduğunu gösteren (yedinci)

Sonrasındaysa, “bütün düşünme tarzı üzerinde tasavvuf, belirleyici ve başat hale
gelmiştir.”51 Ter Haar, Serhendi’nin tasavvufi bağlam dışında dile getirdiği ihtilafl ı beyanlarını

46 Serhendi’nin babasının şeyhi olan Şah Kemal (vef. 981/1573) Serhendi’nin büyüklüğünü henüz bir çocuk iken keşfeder. Bkz.:
Keşmî, Zübdetü’l-Makâmât, 127, 134. Serhendi’nin doğumunu öngören türden olmak üzere burada zikredilen menkıbeler şu
isimleri ihtiva etmektedir: Hz. Muhammed (vef. 10/632), Ahmed Cem (vef. 536/1141), Ahmed Cem’in oğlu Zahirüddin, Halilul-
lah Bedehşânî ve Muhammed Bâkîbillah. Bkz.: Bedruddin Serhendi, Hazarâtü’l-Kuds, 42-44. Bu menkıbeler daha da zenginle-
şip süslenmektedir ve Serhendi’nin doğumunun Abdülkadir Geylânî (vef. 561/1166), Abdülkuddûs Gangôhî (vef. 944/1537)
ve Selim Çeştî (vef. 979/1572) vb. şeyhler tarafından öngörülmesi sözkonusu edilmektedir. Bkz.: Muhammed İhsan Serhendi,
Ravzatü’l-Kayyûmiyye, çev. İkbal Ahmed Farûki, 4 cilt, (Lahore: Mektebe-yi Nebeviyye, 1989), 1.101-110.

47 Friedmann, Shaykh Ahmad Sirhindi, 91-102

Bir on dördüncü yüzyıl tarihçisi olarak el-Bârâni’nin verdiği kayda göre Şemseddin İltut-
muş [Delhi Türk Sultanlığında hüküm sürdüğü yıllar: 607/1211- 633/1236], aşağı toplumsal
katman mensubu olmaları dolayısıyla otuz üç kişiye devlet memuriyetinden el çektirmiş-
tir.56 Aynı şekilde Balban Şah [hüküm sürdüğü yıllar: 664/1266 – 686/1287], aşağı toplumsal
katman mensubu insanları (eclâf) bütün önemli memuriyetlerden uzaklaştırmış ve aristok-
rasiden gelmeyen bir Hintli Müslüman olarak Kemal Mohiyar’a Amroha bölgesi vergi topla-
yıcılık görevini (mutasarrıflık) vermelerinden dolayı kendi maiyetindekileri şiddetle kınayıp
azarlamıştır. Muhammed Tuğluk [hüküm sürdüğü yıllar: 725/1325 – 752/1351], bilinçli olarak
hükümet ve bürokratik idare düzeyinde yabancı-doğumlu Müslümanlara öncelik tanıyan
bir siyaset izlemiş ve Hintli Müslümanların iddialarını sistematik olarak es geçip görmezden
gelmiştir.57 Eşrâf tabakasına mensup olmak, tasavvufi önderlik açısından önemli bir nitelik
sayılmaktaydı; en azından, eşrâfî şakirt/mürit de celbedilmek isteniyorsa, sözkonusu nite-
lik önemliydi.

Yetiştiği ortamdaki genel normal algı; Müslüman toplumun üst katma-
nını imtiyazlı kesim olarak eşrâf’ın, aşağı katmanını eclâf’ın, daha solgun ve belirsiz bir kat-
manını da gayr-i müslimlerin oluşturması gerektiği yönündeydi; dolayısıyla, Serhendi de
böyle bir algı içinde yetişmişti. Ekber Şah’ın [hüküm sürdüğü yıllar: 963/1556-1012/1605] ve
Cihangir’in [hüküm sürdüğü yıllar: 1013/1605-1036/1627] mutemet maaş kâtibi [günümüz
itibarıyla, maliye bakanı] Şeyh Ferid Buhâri’ye yazdığı bir mektupta Serhendi, kâfirleri (küfür
ehlini) onurlandıran bir kimsenin Müslümanları aşağılamış olacağını söylemektedir.

Dahası Serhendi, hatalı olduğunu kabul ederek bazı iddiala-
rından istinkâf edip özür dilemiştir.80 Aslında bu durum, bir sufinin bazı iddialarını bizzat uy-

74 Dara Şikuh (vef. 1069/1659) ve Miyan Mir (vef. 1045/1635) gibi başat kültürün dayatmalarını aşabilen bireyler de vardır elbette.

75 Aziz Ahmed’e göre Serhendi “bir mistik bencillik duygusu” taşımaktaydı. Bkz.: Aziz Ahmad, Studies in Islamic Culture in the Indian
Environment (Oxford: Clarendon Press, 1964), 183.